
OGGETTO:
PROPOSTA DI ATTIVAZIONE SEDE DIDATTICA CPIA4 - TRASMISSIONE DELIBERA G.C. 190 
DEL 6/10/23

In allegato quanto in oggetto.
Cordiali saluti

Maria Sofia Pippia
AREA 2 �# Servizi alla Persona, Beni Culturali e Affari Generali

ALLEGATI:
Documento principale: dlg_00190_06-10-2023.pdf.p7m
Allegato N.1: LETTERA TRASMISSIONE (TRASMISSIONE DELIBERA DI GIUNTA 190 DEL 6-
10-23.pdf)

Segnatura: Copia con segnatura Prot.N.0027639-2023.pdf

copia informatica per consultazione 02/11/2023 12:39:00 02/11/2023 2023 20362



1

CCoommuunnee   dd ii   CCaabbrraa ss
Provincia di Oristano

      ComuniComuni  dede  CrabasCrabas
 Provincia de Aristanis

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 190
del Registro

Data: 06/10/2023

OGGETTO: ADESIONE ALLA PROPOSTA DI ATTIVAZIONE DI UNA SEDE 
DIDATTICA CPIA N. 4 PRESSO IL COMUNE DI CABRAS A PARTIRE 
DALL'ANNO SCOLASTICO 2023/2024

L’anno duemilaventitre giorno sei del mese di Ottobre alle ore 11:15 nella sala delle adunanze del  Comune 
suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta  Comunale è riunita con la presenza dei sigg.:

Numero Nome Qualifica Presente Assente
1 ABIS ANDREA SINDACO X
2 PINNA ALESSANDRA ASSESSORA X
3 TRINCAS CARLO ASSESSORE X
4 CARTA CARLO ASSESSORE X
5 CELLETTI LAURA ASSESSORA X
6 GIORDANO ENRICO ASSESSORE X

Totale presenti: 6

Partecipa Il segretario comunale Dott. Casula Marco;

Il Presidente, constatato  il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E
Richiamato il DPR 263/2012, che dispone la riorganizzazione dei Centri Provinciali di Istruzione Adulti (CPIA), 
attraverso i quali si intende ampliare l'offerta formativa finalizzata al conseguimento dei titoli di studio rilasciati al 
termine dei percorsi di 1° livello (assolvimento all'obbligo di istruzione), e a percorsi di alfabetizzazione e 
apprendimento della lingua italiana destinata agli adulti stranieri;

Vista la deliberazione della GR n.5/2 del 20/02/2023 "Programmazione della rete scolastica e del! 'offerta 
formativa della Regione Sardegna per l'anno scolastico 202312024  -  approvazione  definitiva"  che,  fra l'altro, 
dispone, in merito ai Centri Provinciali Istruzione Adulti (CPIA) la conferma delle sedi indicate nei piani di 
dimensionamento approvati negli anni precedenti e ne approva di nuove;

Dato atto che la programmazione della rete scolastica e dell'offerta formativa della Regione Sardegna per l'anno 
scolastico 2023/2024 conferma l'operatività del CPIA 4 di Oristano;

Vista la deliberazione G.C. n. 185 del 26.09.2023, con la quale è stato concesso il patrocino gratuito del Comune di 
Cabras all’ex Istituto Tecnico per Geometri – C.P.I.A. N. 4 di Oristano, dando la disponibilità di utilizzo di un ufficio, per 
svolgere attività di accoglienza e orientamento per l’innalzamento dei livelli di istruzione della popolazione adulta e 
giovane della comunità di Cabras, nonché promuovere la formazione permanente;

Viste le linee guida per la programmazione della rete scolastica e dell'offerta formativa  della  Regione Sardegna 
per gli anni scolastici 2024/25, di cui alla deliberazione G.R. Sardegna n. 31/116 del 29.09.2023, che prevedono, tra 

copia informatica per consultazione 02/11/2023 12:39:00 02/11/2023 2023 20362



2

l’altro “Per quanto concerne la programmazione dell'offerta formativa, l'Assessore ricorda che la stessa deve essere 
programmata in modo da garantire una adeguata distribuzione sul territorio, a tale fine è necessario che le Conferenze 
provinciali formulino proposte che tengano conto degli effettivi bacini di utenza, dei punti di accesso ai servizi e della 
offerta formativa presente nel territorio e nelle Province limitrofe al fine di evitare inutili sovrapposizioni o duplicazioni 
che determinerebbero la frammentazione delle iscrizioni tra le diverse proposte formative”;

Considerato che l'attivazione a Cabras di una sede didattica CPIA persegue obiettivi di pubblico interesse in 
ambito culturale e formativo con risvolti positivi per il benessere sociale, fondamentali per l'accrescimento e lo 
sviluppo della comunità cabrarese, anche attraverso il contrasto della dispersione scolastica e formativa;

Vista la nota del CPIA 4  di Oristano del 29 settembre 2023, prot n. 4081, pervenuta al prot. n. 24449 del 
29.09.2023, con la quale il Dirigente scolastico, al fine dell’attivazione di una sede didattica presso il Comune di 
Cabras a partire dall'anno scolastico 2023/2024, chiede di indicare:
- una sede;
- la presenza di adulti e giovani adulti stranieri che necessitano dell’alfabetizzazione e dell’apprendimento della lingua 
italiana;
- la presenza di adulti e giovani privi della terza media e dell’obbligo di istruzione;
- l’impegno e l’interesse da parte del Comune di Cabras di innalzare i livelli di istruzione della popolazione adulta e 
giovane adulta;
- di promuovere la formazione permanente con la collaborazione del CPIA 4;

Accertata da parte dei Servizi Sociali la presenza nel territorio di adulti e giovani adulti stranieri che necessitano 
dell’alfabetizzazione e dell’apprendimento della lingua italiana;
Dato atto che da una verifica effettuata con i Servizi Demografici e l’Istituto Comprensivo, si può ipotizzare la presunta 
presenza nel territorio di adulti e giovani privi della terza media e dell’obbligo di istruzione;

Ritenuto opportuno accogliere la richiesta del CPIA 4 di Oristano, con l’impegno e l’interesse da parte del Comune 
di Cabras di innalzare i livelli di istruzione della popolazione adulta e giovane adulta e di promuovere la formazione 
permanente con la collaborazione del CPIA 4, individuando i locali della Scuola Secondaria di primo grado di Via 
Trieste quale sede dell’attività;
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica per quanto di competenza relativamente alle attività 
espresso dal Responsabile dei Servizi Sociale, ai sensi dell'art. 49 comma  1 del D.Lgs: 267/2000, con esclusione 
dell’idoneità dei locali;

Con votazione, palese, unanime

DELIBERA

Di esprimere parere favorevole all’attivazione di una sede didattica presso il Comune di Cabras a partire dall'anno 
scolastico 2023/2024;
Di individuare e rendere disponibili, in accordo con il Dirigente Scolastico, i locali della Scuola Secondaria di primo 
grado di Via Trieste quale sede dell’attività;
Di dare atto:
- della presenza nel territorio comunale di adulti e giovani adulti stranieri che necessitano dell’alfabetizzazione e 
dell’apprendimento della lingua italiana;
- nelle more della comunicazione da parte del Dirigente Scolastico dei dati relativi alla presenza nel territorio di 
adulti e giovani privi della terza media e dell’obbligo di istruzione;
Di impegnarsi, nell’interesse da parte del Comune di Cabras di innalzare i livelli di istruzione della popolazione adulta e 
giovane adulta, a promuovere la formalizzazione permanente con la collaborazione del CPIA 4

Con separata votazione ad esito unanime:
DELIBERA

copia informatica per consultazione 02/11/2023 12:39:00 02/11/2023 2023 20362



3

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi ed effetti dell’art. 134, comma 4° del D.lgs 
267/2000.      

VERBALE FATTO E SOTTOSCRITTO
Il Sindaco

( Andrea Abis)
                          

Il Segretario Comunale
 ( Dott. Casula Marco)

copia informatica per consultazione 02/11/2023 12:39:00 02/11/2023 2023 20362



copia informatica per consultazione 02/11/2023 12:39:00 02/11/2023 2023 20362



1

CCoommuunnee   dd ii   CCaabbrraa ss
Provincia di Oristano

      ComuniComuni  dede  CrabasCrabas
 Provincia de Aristanis

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 190
del Registro

Data: 06/10/2023

OGGETTO: ADESIONE ALLA PROPOSTA DI ATTIVAZIONE DI UNA SEDE 
DIDATTICA CPIA N. 4 PRESSO IL COMUNE DI CABRAS A PARTIRE 
DALL'ANNO SCOLASTICO 2023/2024

L’anno duemilaventitre giorno sei del mese di Ottobre alle ore 11:15 nella sala delle adunanze del  Comune 
suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta  Comunale è riunita con la presenza dei sigg.:

Numero Nome Qualifica Presente Assente
1 ABIS ANDREA SINDACO X
2 PINNA ALESSANDRA ASSESSORA X
3 TRINCAS CARLO ASSESSORE X
4 CARTA CARLO ASSESSORE X
5 CELLETTI LAURA ASSESSORA X
6 GIORDANO ENRICO ASSESSORE X

Totale presenti: 6

Partecipa Il segretario comunale Dott. Casula Marco;

Il Presidente, constatato  il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E
Richiamato il DPR 263/2012, che dispone la riorganizzazione dei Centri Provinciali di Istruzione Adulti (CPIA), 
attraverso i quali si intende ampliare l'offerta formativa finalizzata al conseguimento dei titoli di studio rilasciati al 
termine dei percorsi di 1° livello (assolvimento all'obbligo di istruzione), e a percorsi di alfabetizzazione e 
apprendimento della lingua italiana destinata agli adulti stranieri;

Vista la deliberazione della GR n.5/2 del 20/02/2023 "Programmazione della rete scolastica e del! 'offerta 
formativa della Regione Sardegna per l'anno scolastico 202312024  -  approvazione  definitiva"  che,  fra l'altro, 
dispone, in merito ai Centri Provinciali Istruzione Adulti (CPIA) la conferma delle sedi indicate nei piani di 
dimensionamento approvati negli anni precedenti e ne approva di nuove;

Dato atto che la programmazione della rete scolastica e dell'offerta formativa della Regione Sardegna per l'anno 
scolastico 2023/2024 conferma l'operatività del CPIA 4 di Oristano;

Vista la deliberazione G.C. n. 185 del 26.09.2023, con la quale è stato concesso il patrocino gratuito del Comune di 
Cabras all’ex Istituto Tecnico per Geometri – C.P.I.A. N. 4 di Oristano, dando la disponibilità di utilizzo di un ufficio, per 
svolgere attività di accoglienza e orientamento per l’innalzamento dei livelli di istruzione della popolazione adulta e 
giovane della comunità di Cabras, nonché promuovere la formazione permanente;

Viste le linee guida per la programmazione della rete scolastica e dell'offerta formativa  della  Regione Sardegna 
per gli anni scolastici 2024/25, di cui alla deliberazione G.R. Sardegna n. 31/116 del 29.09.2023, che prevedono, tra 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
B
R
A
S

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
b
r
a
s

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
7
6
3
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
2
/
1
1
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
N
D
R
E
A
 
A
B
I
S
,
 
M
A
R
C
O
 
C
A
S
U
L
A

copia informatica per consultazione 02/11/2023 12:39:00 02/11/2023 2023 20362



2

l’altro “Per quanto concerne la programmazione dell'offerta formativa, l'Assessore ricorda che la stessa deve essere 
programmata in modo da garantire una adeguata distribuzione sul territorio, a tale fine è necessario che le Conferenze 
provinciali formulino proposte che tengano conto degli effettivi bacini di utenza, dei punti di accesso ai servizi e della 
offerta formativa presente nel territorio e nelle Province limitrofe al fine di evitare inutili sovrapposizioni o duplicazioni 
che determinerebbero la frammentazione delle iscrizioni tra le diverse proposte formative”;

Considerato che l'attivazione a Cabras di una sede didattica CPIA persegue obiettivi di pubblico interesse in 
ambito culturale e formativo con risvolti positivi per il benessere sociale, fondamentali per l'accrescimento e lo 
sviluppo della comunità cabrarese, anche attraverso il contrasto della dispersione scolastica e formativa;

Vista la nota del CPIA 4  di Oristano del 29 settembre 2023, prot n. 4081, pervenuta al prot. n. 24449 del 
29.09.2023, con la quale il Dirigente scolastico, al fine dell’attivazione di una sede didattica presso il Comune di 
Cabras a partire dall'anno scolastico 2023/2024, chiede di indicare:
- una sede;
- la presenza di adulti e giovani adulti stranieri che necessitano dell’alfabetizzazione e dell’apprendimento della lingua 
italiana;
- la presenza di adulti e giovani privi della terza media e dell’obbligo di istruzione;
- l’impegno e l’interesse da parte del Comune di Cabras di innalzare i livelli di istruzione della popolazione adulta e 
giovane adulta;
- di promuovere la formazione permanente con la collaborazione del CPIA 4;

Accertata da parte dei Servizi Sociali la presenza nel territorio di adulti e giovani adulti stranieri che necessitano 
dell’alfabetizzazione e dell’apprendimento della lingua italiana;
Dato atto che da una verifica effettuata con i Servizi Demografici e l’Istituto Comprensivo, si può ipotizzare la presunta 
presenza nel territorio di adulti e giovani privi della terza media e dell’obbligo di istruzione;

Ritenuto opportuno accogliere la richiesta del CPIA 4 di Oristano, con l’impegno e l’interesse da parte del Comune 
di Cabras di innalzare i livelli di istruzione della popolazione adulta e giovane adulta e di promuovere la formazione 
permanente con la collaborazione del CPIA 4, individuando i locali della Scuola Secondaria di primo grado di Via 
Trieste quale sede dell’attività;
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica per quanto di competenza relativamente alle attività 
espresso dal Responsabile dei Servizi Sociale, ai sensi dell'art. 49 comma  1 del D.Lgs: 267/2000, con esclusione 
dell’idoneità dei locali;

Con votazione, palese, unanime

DELIBERA

Di esprimere parere favorevole all’attivazione di una sede didattica presso il Comune di Cabras a partire dall'anno 
scolastico 2023/2024;
Di individuare e rendere disponibili, in accordo con il Dirigente Scolastico, i locali della Scuola Secondaria di primo 
grado di Via Trieste quale sede dell’attività;
Di dare atto:
- della presenza nel territorio comunale di adulti e giovani adulti stranieri che necessitano dell’alfabetizzazione e 
dell’apprendimento della lingua italiana;
- nelle more della comunicazione da parte del Dirigente Scolastico dei dati relativi alla presenza nel territorio di 
adulti e giovani privi della terza media e dell’obbligo di istruzione;
Di impegnarsi, nell’interesse da parte del Comune di Cabras di innalzare i livelli di istruzione della popolazione adulta e 
giovane adulta, a promuovere la formalizzazione permanente con la collaborazione del CPIA 4

Con separata votazione ad esito unanime:
DELIBERA

copia informatica per consultazione 02/11/2023 12:39:00 02/11/2023 2023 20362



3

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi ed effetti dell’art. 134, comma 4° del D.lgs 
267/2000.      

VERBALE FATTO E SOTTOSCRITTO
Il Sindaco

( Andrea Abis)
                          

Il Segretario Comunale
 ( Dott. Casula Marco)

copia informatica per consultazione 02/11/2023 12:39:00 02/11/2023 2023 20362


